



ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 19 февраля 2020 г. № 362-р

МОСКВА

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в распоряжение Правительства Российской Федерации от 3 февраля 2010 г. № 134-р (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, № 7, ст. 772; 2012, № 39, ст. 5331).

Председатель Правительства
Российской Федерации



М.Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ
распоряжением Правительства
Российской Федерации
от 19 февраля 2020 г. № 362-р

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в распоряжение Правительства
Российской Федерации от 3 февраля 2010 г. № 134-р

1. В пунктах 1 и 2 цифры "2020" заменить цифрами "2024".
2. В Концепции федеральной системы подготовки граждан Российской Федерации к военной службе на период до 2020 года, утвержденной указанным распоряжением:
 - а) в наименовании цифры "2020" заменить цифрами "2024";
 - б) в разделе I цифры "2020" заменить цифрами "2024";
 - в) в разделе II:
 - в абзаце шестом слово "учреждениях" заменить словом "организациях";
 - в абзаце седьмом слова "в учреждениях образования различных типов и видов" заменить словами "в образовательных организациях";
 - в абзаце девятнадцатом слова "внутренние войска Министерства внутренних дел Российской Федерации" заменить словами "войска национальной гвардии Российской Федерации";
 - в абзаце двадцать втором слово "учреждений" заменить словом "организаций";
 - в абзаце двадцать шестом:
 - в предложении первом слово "учреждениях" заменить словом "организациях";
 - в предложении втором слово "учреждения" заменить словом "организации";
 - в абзаце тридцать втором слова "в образовательных учреждениях среднего (полного) общего, начального профессионального и среднего профессионального образования" заменить словами

"в общеобразовательных и профессиональных образовательных организациях";

абзац тридцать третий изложить в следующей редакции:

"В последние годы наметилась тенденция к развитию сети общеобразовательных организаций со специальными наименованиями - кадетские (морские кадетские) военные корпуса и кадетские школы.";

в абзаце тридцать пятом слова "в образовательных учреждениях начального и среднего профессионального образования" заменить словами "в профессиональных образовательных организациях";

в абзаце тридцать седьмом слово "учреждениям" заменить словом "организациям";

в абзаце сорок первом слово "учреждений" заменить словом "организаций";

г) в разделе III:

в наименовании цифры "2020" заменить цифрами "2024";

абзац третий изложить в следующей редакции:

"снижение в субъектах Российской Федерации количества граждан, не соответствующих по состоянию здоровья и уровню физического развития требованиям военной службы, к 2016 году - до 23 процентов, 2020 году - до 21 процента, 2024 году - до 19 процентов, а также увеличение показателя годности к военной службе граждан, прибывших на призывные комиссии, к 2016 году - на 12 процентов, 2020 году - на 14 процентов, 2024 году - на 16 процентов.";

в абзаце восьмом слова "гражданина, подлежащего призыву на военную службу, персонального документа (электронного паспорта)" заменить словами "гражданина, призванного на военную службу, персонального документа (персональной электронной карты)";

в абзаце двадцать втором слово "учреждений" заменить словом "организаций";

в абзацах двадцать третьем, двадцать четвертом и двадцать девятом слово "учреждениях" заменить словом "организациях";

в абзаце тридцатом слова "в учреждениях образования" заменить словами "в образовательных организациях";

абзац тридцать второй изложить в следующей редакции:

"выполнение нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО) обучающимися образовательных организаций";

в абзацах тридцать пятом и тридцать шестом слово "учреждений" заменить словом "организаций";

в абзаце сорок первом слова "образовательных учреждений среднего (полного) общего образования, начального профессионального, среднего профессионального и высшего профессионального образования" заменить словами "среднего общего и профессионального образования";

в абзаце сорок втором слова "учебных заведений всех уровней" заменить словами "образовательных организаций";

абзац пятьдесят четвертый дополнить словами ", в рамках предмета "Основы безопасности жизнедеятельности" в общеобразовательных организациях и дисциплины "Безопасность жизнедеятельности" в профессиональных образовательных организациях";

абзац пятьдесят пятый изложить в следующей редакции:

"включение требований к материально-техническим условиям реализации образовательных программ в федеральные государственные образовательные стандарты общего образования";

в абзаце пятьдесят шестом слова "образовательных учреждений среднего (полного) общего образования" заменить словами "общеобразовательных организаций";

в абзаце шестьдесят первом слово "учреждений" заменить словом "организаций";

в абзаце шестьдесят втором слово "учреждениях" заменить словом "организациях";

дополнить абзацами следующего содержания:

"создание в каждом муниципальном образовании субъектов Российской Федерации зональных центров военно-патриотического воспитания и подготовки граждан (молодежи) к военной службе в целях охвата методической работой всех направлений обязательной подготовки граждан к военной службе, включая получение начальных знаний в области обороны, подготовку по основам военной службы, военно-патриотическое воспитание, подготовку по военно-учетным специальностям и профессиональный психологический отбор;

обеспечение в каждом субъекте Российской Федерации деятельности региональных отделений Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного движения "ЮНАРМИЯ", в муниципальных образованиях - их местных отделений в целях проведения мероприятий военно-патриотической направленности и вовлечения в них максимального количества граждан.";

д) в абзаце втором раздела IV слова "(электронный паспорт)" заменить словами "(автоматизированная система "Паспорт")";

е) в разделе VI:

в абзаце первом слова "в 4 этапа" заменить словами "в 5 этапов";

в абзаце третьем слова "разработка нормативов материально-технического оснащения образовательных учреждений" заменить словами "разработка требований к материально-техническим условиям реализации образовательных программ образовательных организаций";

в абзаце восьмом слово "учреждения" заменить словом "организации";

абзац тринадцатый изложить в следующей редакции:

"включить требования к материально-техническим условиям реализации образовательных программ в федеральные государственные образовательные стандарты общего образования";

в абзаце четырнадцатом слово "учреждения" заменить словом "организации";

абзац двадцать пятый изложить в следующей редакции:

"открыть в организациях дополнительного образования, финансовое обеспечение которых осуществляется органами государственной власти субъектов Российской Федерации, отделения по военно-прикладным видам спорта";

в абзаце двадцать седьмом слова "Минобрнауки России" заменить словами "Минпросвещения России";

в абзаце тридцать первом слово "учреждения" заменить словом "организации";

абзац тридцать третий изложить в следующей редакции:

"создать единую систему учета подготовки граждан, призванных на военную службу (автоматизированная система "Паспорт")";

в абзаце тридцать четвертом цифры "25" заменить цифрами "23";

в абзаце тридцать пятом слова "10 процентов" заменить словами "2 процента";

в абзаце тридцать шестом слово "учреждениях" заменить словом "организациях";

в абзаце тридцать седьмом цифру "8" заменить цифрой "3";

в абзаце сороковом слова "до 10 процентов" заменить словами "до 21 процента";

в абзаце сорок первом цифры "28" заменить цифрами "14";

абзац сорок второй исключить;

дополнить абзацами следующего содержания:

"достичь увеличения доли граждан призывного возраста, ведущих здоровый образ жизни, систематически занимающихся физической культурой и спортом, до 45 процентов.

На пятом этапе (2021 - 2024 годы) предусматривается дальнейшее развитие федеральной системы подготовки граждан к военной службе и военно-патриотическому воспитанию в ходе реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 "О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года".

По итогам реализации пятого этапа предполагается к 2024 году:

достичь увеличения доли граждан призывного возраста в возрасте 19 - 29 лет, ведущих здоровый образ жизни, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности граждан, ведущих здоровый образ жизни, систематически занимающихся физической культурой, до 82 процентов;

достичь увеличения доли граждан в возрасте 16 - 21 и 22 - 30 лет, занимающихся прикладными видами спорта, в общей численности граждан, занимающихся в организациях, осуществляющих спортивную подготовку;

субъектам Российской Федерации обеспечить ежегодную организацию и проведение регионального этапа Спартакиады молодежи Российской Федерации допризывного возраста, с привлечением максимального количества команд, укомплектованных юношами и девушками 14 - 17 лет, а также командирование команды-победительницы регионального этапа на всероссийский финал;

организовать систему непрерывного образования медицинских работников военных комиссариатов по специальностям, в том числе с использованием дистанционных образовательных технологий;

повысить требования к уровню профессиональной подготовки водителей, получающих в том числе подготовку в образовательных организациях ДОСААФ России;

сформировать систему подготовки и профессионального роста научных и научно-педагогических кадров, участвующих в подготовке граждан к военной службе;

субъектам Российской Федерации создать учебно-методические центры (лагеря) военно-патриотического воспитания молодежи "Авангард" круглогодичного действия;

снизить количество граждан, не соответствующих по состоянию здоровья и уровню физического развития требованиям военной службы, до 19 процентов;

увеличить показатель годности к военной службе граждан, прибывших на призывные комиссии, на 16 процентов;

обеспечить выполнение нормативов, испытаний (тестов) VI ступени Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО) на соответствующий знак отличия у 70 процентов граждан в возрасте 18 - 29 лет общего количества принявших участие в выполнении нормативов, испытаний (тестов) VI ступени Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО);

увеличить количество граждан из числа участников Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного движения "ЮНАРМИЯ", призванных на военную службу, до 10 процентов.";

ж) в абзаце первом раздела VII слово "учреждений" заменить словом "организаций".
